ДОГОВОР
о сотрудничестве № 1

г.Казань «27» сентября 2021г.

Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан,
именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице начальника штаба РО ВВПОД
«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан Бородина Александра Ильича, действующего на
основании устава, .с одной стороны, и Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан», именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в
лице директора Кутеяиной Натальи Александровны, действующего на основании устава
(статус «Дом ЮНАРМИИ» присвоен Решением Главного штаба ВВПОД «ЮНАРМИЯ»
№ ___________ о т __________г. о т _____________г.), с другой стороны,

далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили
настоящий Договор о сотрудничестве № 1 от «27» сентября 2021г. (далее также
«Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является создание и обеспечение
функционирования Дома «ЮНАРМИИ» Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан на материально-технической и кадровой базе Стороны 2 в рамках
реализации развития юнармейского движения в Высокогорском муниципальном районе.

1.2. Дом «ЮНАРМИИ», указанный в п. 1.1 Договора, располагается по адресу:
422700, Республика Татарстан, Высокогорский район, поселок железнодорожная станция
Высокая Гора, улица Советская, дом 13 (далее также «Дом «ЮНАРМИИ»).

1.3. В тексте настоящего Договора под термином «Дом «ЮНАРМИИ»
понимается отдел на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогосркого муниципального
района Республики Татарстан» (МБУДО ЦВР «ТУЛПАР»), реализующее уставные задачи
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения
«ЮНАРМИЯ» (ИНН: 1616020963) (далее также «ВВПОД «ЮНАРМИЯ»),
предназначенное для всестороннего развития и совершенствования личности детей и
подростков, удовлетворения их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,
нравственном и физическом совершенствовании.

1.4. Целью деятельности Дома «ЮНАРМИИ» является создание условий для
гармоничного развития личности детей и подростков средствами патриотического
воспитания, а также формирование единого специализированного учебно-
воспитательного комплекса, способного обеспечить развитие мотивации молодежи к
защите Отечества.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Сторона 1 в рамках создания и обеспечения функционирования Дома
«ЮНАРМИИ» обязуется:

2.1.1. Осуществлять взаимодействие с органами власти, военным комиссариатом
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, соединениями и
воинскими частями, расположенными в непосредственной близости от Дома
«ЮНАРМИИ», а также образовательными (общеобразовательными учреждениями и
организациями дополнительного образования детей) и спортивными организациями.

Сторона 1 1 из 4Сторона 2

2.1.2. При проведении мероприятий способствовать формированию и развитию у
детей и подростков высоких духовно-нравственных качеств, навыков общения и
взаимодействия в совместной коллективной деятельности, чувства социальной
ответственности, потребности в здоровом образе жизни, желания быть полезным своей
Родине.

2.1.3. Проводить совместные мероприятия патриотической направленности,
учебные занятия по патриотическому воспитанию и подготовке граждан (молодежи) к
военной службе в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан.

2.2. Сторона 2 в рамках создания и обеспечения функционирования Дома
«ЮНАРММИ» обязуется:

2.2.1. Оказывать содействие в разработке механизмов и рекомендаций по
совершенствованию системы практического опыта в различных сферах деятельности:
гражданско-патриотической, научно-технической, туристско-краеведческой, социально
педагогической, физкультурно-спортивной и творческой подготовке граждан {молодежи)
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

2.2.2. Оказывать методическую, информационную, консультационную,
материально-техническую поддержку в осуществлении совместных проектов по военно-
патриотической направленности.

2.2.3. Оказывать на безвозмездной основе организационно-методические услуги в
рамках в рамках развития военно-патриотического Движения «ЮНАРМИЯ» в
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан.

2.2.4. Предоставлять материально-техническую базу и учебное оборудование к
реализуемым дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам и
программам по направлению деятельности.

Помещения, предоставляемые Базовой организацией, должны соответствовать
действующим санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, применимым в разрезе
деятельности Дома «ЮНАРМИИ».

2.2.5. Предоставлять кадры, имеющие право на осуществление педагогической и
иной деятельности в рамках функционирования Дома «ЮНАРМИИ» в соответствии с
условиями настоящего Договора.

Кадры, предоставляемые Стороной 2, должны обладать правом на осуществление
педагогической деятельности, кружковой работы и работы с детьми.

2.2.6. Надлежащим образом исполнять обязанности обладателя статуса «Дом
«ЮНАРМИИ», предусмотренные настоящим Договором, а также локальными
нормативными актами ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

2.2.7. Обеспечивать неукоснительное соблюдение своими сотрудниками, а также
лицами, задействованными в обеспечении функционирования Дома «ЮНАРМИИ»
положений действующего законодательства Российский Федерации, Устава и локальных
нормативных актов ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

2.2.8. Обеспечить и нести ответственность за выстраивание и обеспечение
должного образовательного процесса в Доме «ЮНАРМИИ» в соответствии с настоящим
Договором и локальными нормативными актами ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

2.2.9. Исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором, а
также локальными нормативными актами ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

2.3. Сторона 2 гарантирует, что обладает правом на использование и передачу во
владение и пользование помещений Дому «ЮНАРМИИ» в рамках обеспечения его
функционирования.

2.4. Сторона 2 в праве:
2.4.1. С даты принятия Главным штабом ВВПОД «ЮНАРМИЯ» решения о

присвоении Статуса «Дом «ЮНАРМИИ» выступать и позиционировать себя в
отношениях с физическими и юридическими лицами, а также органами государственной
власти Российской Федерации в качестве Дома «ЮНАРМИИ», размещать на своих сайтах

Сторона 1 2 из АСторона 2

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о
соответствующем присвоении Статуса.

2.4.2. Осуществлять иные права обладателя статуса «Дом «ЮНАРМИИ»,
предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, Уставом и
локальными нормативными актами ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

2.5. Сторона 1 в праве:
2.5.1. Осуществлять общее руководство деятельностью Дома «ЮНАРМИИ».
2.5.2. Осуществлять контроль (надзор) за ходом образовательного процесса при

функционировании Дома «ЮНАРМИИ», порядком и целевым использованием
предоставленного Стороне 2 ВВПОД «ЮНАРМИЯ» имущества.

2.5.3. Осуществлять иные права, предусмотренные Уставом и локальными
нормативными актами ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ФОРС-МАЖОР

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее
исполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

3.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые не
могли быть известны заранее и которые нельзя было предвидеть или предупредить их
последствия (стихийные бедствия, военные действия, изменения законодательства и т.п.),
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение взятых на себя по Договору
обязательств в части конкретных нарушений обязательств, вызванных наступлением
обстоятельств непреодолимой силы.

3.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 3.2 настоящего Договора,
каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую
Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по
возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по
настоящему Договору.

3.4. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 3.2 настоящего
Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается
соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

3.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.2 настоящего
Договора, и их последствия продолжают действовать более 3 (трех) месяцев, Стороны
проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных
способов исполнения настоящего Договора.

3.6. С учетом условий заключения настоящего Договора распространение
(эпидемия) коронавирусной инфекции (COVID— 19) не относится к обстоятельствам
непреодолимой силы и ни одна из Сторон не вправе ссылаться на данное обстоятельство
как на основание освобождения от исполнения обязательств по Договору.

3.7. Применение штрафных санкций не освобождает стороны от обязательств по
настоящему Договору.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору Стороны будут
стремиться разрешить путем проведения переговоров. В случае недостижения согласия
спор (разногласия) передаётся на рассмотрение в Арбитражный суд Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан.

4.2. До предъявления иска в компетентный суд Сторона, считающая свои права
нарушенными, обязана направить другой Стороне претензию, срок рассмотрения которой
составляет ] 0 (Десять) календарных дней со дня её получения. В случае отсутствия ответа
Сторона 1 _________________ 3 из АСторона 2 _________________

на претензию по истечении указанных 10 (Десяти) дней досудебный порядок
урегулирования спора считается соблюденным.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если
они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

5.2. Сторона 1 вправе во всякое время отказаться от Договора, письменно
известив об этом Сторону 2 в срок, не менее, чем за 14 (Четырнадцать) календарных дней.

5.3. Расторжение Договора оформляется письменным соглашением Сторон.
Обязательства по Договору прекращаются с момента, определенного в указанном
соглашении о расторжении Договора.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.4. Между Сторонами по настоящему Договору отсутствуют какие-либо
финансовые обязательства.

5.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и
действует в течение 5 (Пять) лет.

5.6. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором,
регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

5.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
- П0Л0Ж ЕНИЕ«0 Центре юнармейской подготовки -Д ом  «ЮНАРМИИ» в
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

СТОРОНА 1 СТОРОНА 2

Региональное отделение
Всероссийского детско-юношеского

военно-патриотического
общественного движения

«ЮНАРМИЯ»
Республики Татарстан

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной
работы «ТУЛПАР» Высокогосркого
муниципального района Республики

Татарстан»

Адрес: 420054, Республика Татарстан
г.Казань, ул.Крутовская, д.20

Тел.: 8(843)221-6— 14
E-mail: nnapalsftt@ m ail.ru
о г р

А.И./

МП.
Сторона 1

Адрес: 422700, Республика Татарстан,
Высокогорский район,
пос. жд. ст. Высокая Гора,
ул. Советская, д. 13
Тел.: 8(843)65238-67
E-mail: cvrtu I pa r  Cw m ail.ru
ОГРН: 1101690059063
ИНН: 1616020863
КПП: 161601001

/К'утенина H.A./
3i ЕзШ(поЩлеъ/_:(Ф.И Щ lisl

Ы \  I.
_4 из 4Сторона:! ; . j: ,ч ^ЗС

mailto:nnapalsftt@mail.ru